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vedtoges uden Afstemning. 

§ 6. saaledes ændret, '' 
vedtoges, uden Afstenming. 

Lovforslagets Overgang til tredie Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning, 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov om 
Ophævelse af Lov Nr. 169 af -1. April 1921 
oni Domæneforvaltningen i de sønderjyske 
Laridsdele. 

/  (Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
2103; Fremsættelsen ,findes i Tidenden 
Sp. 28). 

Sagen sattes til Forhandling. 

Anden, Næstformand (Ulrich): Jeg 
홢 . gaar ud fra, a t ,  denne Forhandling kan 
blive ganske 홢 kort. 

P. Mortensen: Jeg skal. paa mit Partis 
Vegne anbefale det foreliggende Lovforslag 
til Vedtagelse. Lovforslaget tilsigter at 
ophæve Domæneforvaltningen i Sønderjyl- 
land pr. 1. April 1935. Det vil altsaa sige, 
at man derved ophæver selve Domæne- 
forvalter-Embedet samt Domæne-Udvalget 
og Domæneforvaltnings-Kontoret i Haders- 
lev. Domæneforvaltningens Opgave har væ- 
ret -at, administrere og føre Tilsyn med de 
ca. 36 tidligere tyske Domæner, som over- 
gik i den danske Stats Eje ved Genforenin- 
gen i 1920. Administrationen og Tilsynet, 
som har været henlagt under Domænefor- 
valtningen, tænkes i Fremtiden henlagt 
under Statens Jordlovsudvalg, som i For- 
vej en har lignende Opgaver. 

" Naar man nu ønkser at ophæve Do- 
mæneforvaltningen, er det bl. a., fordi 
Administrationen er blevet betydeligt for- 
enklet. derigennem, at en Del af Jorderne 
er bortsolgt og udstykket til Husmandsbrug, 
og dernæst fordi- Domæneforvalteren paa 
Grund af Alder har ønsket at fratræde sin 
Stilling fra 1. April 1935 at regne. Det 
fremgaar af Lovforslagets Bemærkninger, 
at der ved denne Foranstaltning kan spares 
ca. 20 000 Kr. Jeg skal paa mit Partis 
Vegne anbefale Lovforslaget til Vedtagelse. 

Chr. Ernst Christensen: Da man efter 
Genforeningen skulde træffe Bestemmelse 

om de forhenværende preussiske Domæners 
Anvendelse og Forvaltning, blev der gen- 
nemført en Lov, ifølge hvilken der opret- 
tedes en Domæneforvaltning ; i Sønderjyl- 
land. Det Lovforslag, vi behandler i Dag, 
er lige saa kortfattet som den nævnte Lov, 
og: det gaar ud paa at, ophæve Domænefor- 
valtningen i , Sønderjylland fra 1. April 
1935. Det ser jo ikke ud efter ret meget, 
men ind imellem de 2 Love er der i Domæne- 
forvaltningen gjort et s to r t  og fortjenst- 
fuldt Arbejde. Administrationen, af de 36 
store Statsejendomme, paa henved 12 000 
Tdr. Land, i Tidens Løb suppleret ved Køb 
eller Magelæg med andre store Ejendomme: 
Trøjborg, Grøngaard, Krusaagaard og véd 
Køb af de augustenborgske Ejendomme, For- 
beredelse af Udstýkpingen; af disse Ejen- 
domme, Salget af 22 Domæner, Tilsynet 
med de bortforpagteÇle Domæner, har været 
et stort og vigtigt Afsnit af Genforenings- 
arbejdet i de sønderjyske Landsdele. , 

Dette Arbejde, der krævede betydelig 
Takt i Forholdet til de siddende Domæne- 
forpagtere, er blevet ledet med stor Dygtig- 
hed og Myndighed af Domæneforvalter 
Refshauge med Bistand af de to andre -.Med- 
lemmer af Domæneudvalget. Arbejdet er 
nu for en væsentlig Del tilendebragt, idet 
Domænerne for en stor Del er udstykket og 
Hovedparcellerne solgt. Af de 36 Domæner 
er 28 udstykket,, og der er solgt 22 Hoved- 
parceller; 7 Domæner er bortforpagtet, og 
8 Domæner er endnu ikke udstykket. 

Da Domæneforvalteren nu har indgivet 
Begæring om Afsked paa Grund af Alder, 
har Regeringen ment, at Domæneforvalt- 
ningen kunde-ophæves og den resterende 
Del af Arbejdet henlægges under Statens 
JQrdlovsudvalg, og dette er der saglig 
set ikke stort at indvende imod. Naar der i 
Bemærkningerne til Lovforslaget staar, at 
der ved denne Forenkling kan spares henved: 
19 000 Kr., ja, saa kan man maaske nok 
regne sig til dette Tal, men i Realiteten vil 
det ikke komme til at holde, fordi en Del 
af denne, Sum vil gaå igen paa andre Konti. 
Men Kontoret i Haderslev kan .ophæves, 
og betydelige Summer "kan spares. 

Jeg haaber, at det maa være muligt 
at nyttiggøre de Erfaringer, som det nu- 
værende Kontorpersonale 홢 det drejer sig 
om 2 Personer 홢 sidder inde med, for Jord- 
lovsudvalget, 'hvis  Arbejde forøges ved 
denne Lovs Gennemførelse. Jeg kan paa 
mit Partis Vegne anbefale det foreliggende 
Lovforslag, ' 

Lorentzen : Det foreliggende Lovforslags 
Gennemførelse betyder en Afvikling af Do- 


